
 

1 
 

 
Deliberazione del Commissario 

 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE COMPONENTE ORGANISMO 

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) A.O. S. 
CROCE E CARLE DI CUNEO CON FUNZIONI DI 
PRESIDENTE. 

 
 
 
Presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle – 
Ufficio del Commissario in Cuneo, corso  C. Brunet n. 19/A, 
 

Il Commissario  
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n. 31-6712 del 4 aprile 2023) 

 
Su conforme proposta del Responsabile della Struttura Semplice Controllo di Gestione, 
che attesta la legittimità e la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato: 
 

–  rilevato che con deliberazione n. 314 del 30 giugno 2023, a seguito delle dimissioni 
rassegnate dal presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) con lettera 
in data 22/05/2023, acquisita al protocollo generale dell’Azienda al n. 18842 del 22 
maggio 2023, era stata avviata la procedura di sostituzione, mediante “Avviso pubblico di 
ricerca del Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione” pubblicato sul Portale 
della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, in conformità all’articolo 7 
del D.M. 6 agosto 2020, e sul sito dell’Azienda Ospedaliera, con scadenza dei termini 
entro le ore 12:00 del 1° agosto 2023; 

  
–  vista la normativa e la prassi che attualmente regola la nomina e il funzionamento del 

predetto organismo, e in particolare:  
▪  decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 s.m.i. ʺAttuazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioniʺ;  
▪  delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 12 del 27 febbraio 2013 

“Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti 
di Valutazione (OIV)”;  
▪  D.G.R. n. 25-6944 del 23 dicembre 2013 “Linee di indirizzo regionali per le aziende 

ed enti del SSR della Regione Piemonte per la costituzione ed il funzionamento degli 
Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV) in applicazione del D.Lgs n. 150/2009 e 
s.m.i. in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance. 
Approvazione”;  
▪  articolo 6 del D.P.R. 09/05/2016, n. 105 s.m.i. “Regolamento di disciplina delle 

funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 
amministrazioni”; 



 

2  

▪  Circolare n. 3550 del 19 gennaio 2017 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per la Funzione Pubblica, Ufficio per la Valutazione della Performance, 
con la quale si precisa che l'iscrizione all'Elenco Nazionale OIV è condizione 
necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli 
Organismi Indipendenti di Valutazione;  
▪  Circolare della Regione Piemonte protocollo n. 6617-14060 del 14 marzo 2017 

“Nomine degli Organismi Indipendenti di valutazione”, in base alla quale le 
indicazioni contenute nella D.G.R. n. 25-6944 del 23.12.2013 restano in vigore, fermo 
restando l’obbligo per le Aziende Sanitarie di far riferimento all’elenco nazionale dei 
componenti degli OIV e alle relative regolamentazioni;  
▪  Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione – 

Dipartimento della Funzione Pubblica del 6 agosto 2020 “Disciplina dell'Elenco 
nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della 
performance”; 
 

–  atteso che, come previsto dalla normativa sopra richiamata, stante la complessità delle 
funzioni che l’OIV deve esercitare nelle Aziende Sanitarie, lo stesso deve avere 
composizione collegiale, in numero di 3 componenti, di cui uno con funzioni di 
Presidente; 
 

–  preso atto che, entro il termine di scadenza fissato nell’avviso, sono pervenute n. 16 
candidature; 
 

–  effettuata la verifica della regolare iscrizione nell’Elenco Nazionale Organismi 
Indipendenti di Valutazione dei/delle candidati/e, come indicato nell’articolo n. 7 
dell’avviso, oltreché del possesso dei requisiti richiesti per l’assunzione dell’incarico di 
presidente dell’OIV; 
 

–  rilevato che, a seguito dell’istruttoria delle istanze, riepilogata nel verbale agli atti presso 
la S.S. Controllo di Gestione, 3 candidati/e non hanno i requisiti richiesti dall’articolo 3 
dell’avviso e 1 istanza è pervenuta oltre il termine fissato dal bando; 
 

–  ritenuto di attribuire l’incarico di presidente OIV a Viglino dott. Fabrizio, sulla base della 
valutazione comparativa del curriculum vitæ di ciascun/a candidato/a, dei titoli posseduti 
e degli elementi acquisiti in sede di analisi delle domande; 
 

–  evidenziato che la nomina di Viglino dott. Fabrizio consente il rispetto dell’equilibrio di 
genere, come previsto dalla delibera ANAC n. 12 del 27 febbraio 2013, dall’articolo 7, 
comma 7, del D.M. 6 agosto 2020 e dalle politiche aziendali; 
 

–  verificato che il signor Viglino dott. Fabrizio è componente di non più di 2 OIV, 
compreso quello dell’AO “S. Croce e Carle” di Cuneo, come previsto dall’articolo 8 del 
D.M. 6 agosto 2020;  
 

–  vista la nota acquisita al protocollo generale al n. 31533 in data 13 settembre 2023, con la 
quale l’ASL CN2, di cui il candidato individuato risulta attualmente dipendente, ha 
autorizzato il signor Viglino dott. Fabrizio a ricoprire l’incarico di Presidente dell’OIV 
dell’AO “S. Croce e Carle”, ai sensi dell’articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 s.m.i.; 
 



 

3  

–  evidenziato che le altre componenti dell’organismo – Manfredi dott.ssa Laura e Mitola 
dott.ssa Barbara – restano in carica fino alla naturale scadenza del mandato, fissata al 29 
febbraio 2024 dal provvedimento di nomina n. 110 del 2 marzo 2021; 
 

–  ritenuto altresì di confermare, come riportato nell’Atto Aziendale adottato con delibera n. 
394 del 12 agosto 2022, la Struttura Tecnica Permanente composta da operatori collocati 
all’interno della Struttura Controllo di Gestione e coordinata dal Responsabile della 
stessa con le specifiche funzioni di:  

a. supporto ai componenti dell’OIV nella raccolta delle informazioni necessarie 
all’espletamento delle loro attività;  

b. predisposizione della documentazione richiesta a livello normativo;  
c. organizzazione e verbalizzazione delle sedute, sia in presenza, sia da remoto;  
d. interfacciamento tra i componenti OIV e le diverse figure aziendali, nonché tra gli 

stessi e gli stakeholder esterni e interni, in modo particolare con quelle coinvolte 
nella pianificazione strategica e operativa, nella programmazione economico-
finanziaria e nei controlli interni; 

e. archiviazione della documentazione secondo le regole aziendali; 
 

–  acquisito il parere favorevole del direttore sanitario e del direttore amministrativo, ai sensi 
dell'articolo 3, comma 1-quinquies e 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 
s.m.i. “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 
23 ottobre 1992, n. 421, 

 
DELIBERA 

 
1) di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;     
    

2) di nominare il signor Viglino dott. Fabrizio quale presidente dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) di questa Azienda, per il periodo dal 1° ottobre 
2023 al 30 settembre 2026;   

 
3) di dare atto che al presidente testé nominato verrà corrisposto un compenso annuo di 

€ 7.000,00 lordi ed onnicomprensivi e che l’AO “S. Croce e Carle” di Cuneo si farà 
carico della quota di competenza degli oneri fiscali e previdenziali previsti dalle 
norme di legge; 

 
4) di precisare che:  

a. il Presidente dovrà sottoscrivere le dichiarazioni proposte dall’Azienda in merito 
al possesso dei requisiti indicati nella domanda di presentazione della candidatura 
al momento del conferimento, nonché l’accettazione del Codice di 
comportamento aziendale in vigore; 

b. il compenso e il curriculum vitæ saranno pubblicati sul sito di questa Azienda 
Ospedaliera nell’apposita sezione;  

c. l’incarico ha ad oggetto i compiti specificamente affidati dalla vigente normativa 
all’OIV e sarà rinnovabile una sola volta, previa procedura comparativa, con 
decorrenza dalla data di conferimento, salvo revoca motivata; 



 

4  

d. dovranno essere mantenute le condizioni previste per il mantenimento della 
funzione di presidente, oltreché l’iscrizione all’idonea fascia dell’elenco degli 
OIV previsto dalla normativa in vigore; 

e. ogni variazione rilevante per il mantenimento dell’incarico dovrà essere 
tempestivamente comunicata al Responsabile del Controllo di Gestione;  

 
5) di incaricare la Struttura Controllo di Gestione di pubblicare le informazioni relative 

al presente provvedimento nell’apposita sezione del “Portale della Performance” del 
Dipartimento della Funzione Pubblica, come previsto dall’articolo 7, comma 5, del 
D.M. 6 agosto 2020, nonché sul sito Internet istituzionale dell’Azienda, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente-Personale-OIV”; 
 

6) di dare atto che la spesa totale prevista per il triennio, pari a 21.000 €, oltre 
all’eventuale quota di competenza degli oneri fiscali e previdenziali previsti dalle 
norme di legge, è da imputare al conto 3101005 rubricato “Indennità, rimborso spese 
e oneri sociali per gli Organi Direttivi e Collegio Sindacale”;  
 

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza 
di provvedere a garantire la piena operatività dell’Organismo di valutazione. 
 

 
 

Il Commissario 
Tranchida dott. Livio 

Firmato digitalmente ai sensi del  D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 
 

 
 
 
 Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 
 Rinaldi dott. Giorgio Coletta dr. Giuseppe  
 Firmato digitalmente ai sensi del  D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. Firmato digitalmente ai sensi del  D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
 

Sottoscrizione del proponente 
Il Responsabile della 

Struttura Semplice Controllo di Gestione 
Guano dr. Gianluigi 

Firmatario della proposta di delibera    N.510/2023 

 


